
UCHWAŁA NR V/41/19
RADY MIEJSKIEJ WE FROMBORKU

z dnia 21 lutego 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Frombork na 2019 rok

Na podstawie art.18 ust 2,  pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2018 r. poz. 994 z późn. zm.) i art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r.  poz. 2137) Rada Miejska we 
Fromborku uchwala co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Frombork na 2019 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Frombork.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty.

 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej we Fromborku

Ryszard Pawluczuk



Załącznik do uchwały Nr V/41/19

Rady Miejskiej we Fromborku

z dnia 21 lutego 2019 r.

GMINNY PROGRAM

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

W GMINIE FROMBORK NA 2019 ROK

I. Wprowadzenie 

   Zespół uzależnienia od alkoholu to kompleks zjawisk fizjologicznych, behawioralnych 
i poznawczych, wśród których picie alkoholu dominuje nad innymi zachowaniami, które poprzednio 
miały dla pacjenta większą wartość. Głównym objawem zespołu uzależnienia jest pragnienie alkoholu. 
Wypicie alkoholu nawet po bardzo długim okresie abstynencji może wyzwalać zjawisko gwałtownego 
nawrotu innych objawów zespołu uzależnienia, znacznie szybciej niż pojawienie się uzależnienia u osób 
poprzednio nieuzależnionych#.

Na ostateczne rozpoznanie uzależnienia pozwala identyfikacja trzech lub więcej następujących cech 
lub objawów występujących łącznie przez pewien okres czasu w ciągu ostatniego roku. Są to:

1. Silne pragnienie lub poczucie przymusu picia („głód alkoholowy”).

2. Upośledzona zdolność kontrolowania zachowań związanych z piciem (trudności w unikaniu rozpoczęcia 
picia, trudności w zakończeniu picia do wcześniej założonego poziomu, nieskuteczność wysiłków 
zmierzających do zmniejszenia lub kontrolowania picia).

3. Fizjologiczne objawy zespołu abstynencyjnego pojawiającego się, gdy picie alkoholu jest ograniczane 
lub przerywane (drżenie mięśniowe, nadciśnienie tętnicze, nudności, wymioty, biegunki, bezsenność, 
rozszerzenie źrenic, wysuszenie śluzówek, wzmożona potliwość, zaburzenia snu, niepokój, drażliwość, lęki, 
padaczka poalkoholowa, omamy wzrokowe lub słuchowe, majaczenie drżenie) albo używanie alkoholu lub 
pokrewnie działającej substancji (np. leków) w celu złagodzenia ww. objawów, uwolnienia się od nich lub 
uniknięcia ich.

4. Zmieniona (najczęściej zwiększona) tolerancja alkoholu (ta sama dawka alkoholu nie przynosi 
oczekiwanego efektu) potrzeba spożycia większych dawek dla wywołania oczekiwanego efektu.

5. Z powodu picia alkoholu - narastające zaniedbywanie alternatywnych źródeł przyjemności lub 
zainteresowań, zwiększona ilość czasu przeznaczona na zdobywanie alkoholu lub jego picie, bądź uwolnienia 
się od następstw jego działania.

6. Uporczywe picie alkoholu mimo oczywistych dowodów występowania szkodliwych następstw picia 
(picie alkoholu, mimo, że charakter i rozmiary szkód są osobie pijącej znane lub można oczekiwać, że są 
znane).

Picie alkoholu staje się problemem gdy#:

· zwiększa się ilość i częstotliwość spożywania alkoholu,

· zmienia się funkcja picia i rola alkoholu w życiu (picie nie jest już tylko elementem wzorca 
kulturowego, ale staje się lekarstwem na stres, smutek, samotność, lęk),

· postępuje przywiązanie do sytuacji picia (narasta koncentracja na sytuacjach związanych z piciem, 
oczekiwanie na moment picia, celebrowanie picia, niepokój w sytuacji niemożności napicia się),



· alkohol spożywany jest w nieodpowiednich sytuacjach jak: okres ciąży i karmienia piersią, prowadzenie 
pojazdów, przy spożywaniu leków wchodzących w reakcje z alkoholem, pomimo chorób wykluczających 
spożywanie alkoholu itp.

· nasilają się incydenty upojenia,

· pojawia się zaniepokojenie piciem i uwagi krytyczne wyrażane przez osoby bliskie oraz sygnały 
sugerujące ograniczenie ilości lub powstrzymanie się od picia,

· używanie alkoholu staje się sposobem usuwania przykrych skutków poprzedniego picia (klinowanie),

· pojawiają się trudności w przypominaniu sobie co się działo poprzedniego dnia w sytuacjach 
związanych z piciem,

· rosną negatywne konsekwencje nadużywania alkoholu, a mimo to picie jest nadal kontynuowane.

W zależności od stężenia alkoholu we krwi występują określone objawy zatrucia alkoholem#:

stężenie objawy
od 0,3 do 0,5 
promila

Nieznaczne zaburzenia równowagi oraz euforia i obniżenie krytycyzmu, upośledzenie 
koordynacji wzrokowo-ruchowej oraz zaburzenia widzenia

do 0,7 promila Zaburzenia sprawności ruchowej (niezauważalne osłabienie refleksu), nadmierna 
pobudliwość i gadatliwość, a także obniżenie samokontroli oraz błędna ocena własnych 
możliwości, które często prowadzą do fałszywej oceny sytuacji

do 2 promili Zaburzenia równowagi, sprawności i koordynacji ruchowej, obniżenie progu bólu, spadek 
sprawności intelektualnej (błędy w logicznym rozumowaniu, wadliwe wyciąganie wniosków 
itp.) pogłębiający się w miarę narastania intoksykacji alkoholowej, opóźnienie czasu reakcji, 
wyraźna drażliwość, obniżona tolerancja, zachowania agresywne, pobudzenie seksualne, 
wzrost ciśnienia krwi oraz przyspieszenie akcji serca

do 3 promili Zaburzenia mowy (mowa bełkotliwa), wyraźne spowolnienie i zaburzenia równowagi, 
wzmożona senność, znaczne obniżona zdolność do kontroli własnych zachowań

do 4 promili Spadek ciśnienia krwi, obniżenie ciepłoty ciała, osłabienie lub zanik odruchów 
fizjologicznych oraz głębokie zaburzenia świadomości prowadzące do śpiączki

powyżej 
4 promili

Głęboka śpiączka, zaburzenia czynności ośrodka oddechowego i naczyniowo-ruchowego, 
możliwość porażenia tych ośrodków przez alkohol.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, iż:                                                         
„Art. 24. Osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, 
demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny  albo systematycznie 
zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu wydania opinii 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. […]

Art.25. Na badanie, o którym mowa w art. 24, kieruje gminna komisja rozwiązywania problemów 
alkoholowych właściwa według miejsca zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy, na jej 
wniosek lub z własnej inicjatywy. […]

Art.26. 1. Osoby, o których mowa w art. 24, jeżeli uzależnione są od alkoholu, zobowiązać można do 
poddania się leczeniu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego.
O zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego orzeka sąd rejonowy 
właściwy według miejsca zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy, w postępowaniu 
nieprocesowym. Sąd wszczyna postępowanie na wniosek gminnej komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych lub prokuratora. Do wniosku dołącza się zebraną dokumentację wraz z opinią biegłego, jeżeli 
badanie przez biegłego zostało przeprowadzone.
Procedura skierowania osoby uzależnionej do obowiązkowego leczenia wymaga wystąpienia Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z wnioskiem do sądu.
Członkowie rodziny, chcący uzyskać pomoc w sprawie sądowego zobowiązania do leczenia odwykowego 
osoby uzależnionej powinni zwrócić się do właściwej według miejsca zamieszkania Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Rodzaje placówek leczenia uzależnienia od alkoholu 



Leczenie osób uzależnionych od alkoholu mogą prowadzić tylko podmioty lecznicze wykonujące 
działalność leczniczą w rodzaju świadczenia stacjonarne i całodobowe oraz ambulatoryjne (w tym dzienne).

   Placówkami leczenia uzależnienia od alkoholu są: poradnie terapii uzależnienia od alkoholu 
i współuzależnienia, poradnie leczenia uzależnień, całodobowe oddziały terapii uzależnienia od alkoholu, 
całodobowe oddziały leczenia uzależnień, dzienne oddziały terapii uzależnienia od alkoholu, dzienne 
oddziały leczenia uzależnień, oddziały leczenia alkoholowych zespołów abstynencyjnych oraz hostele dla 
osób uzależnionych od alkoholu. Lista adresowa placówek znajduje się na stronie www.parpa.pl   . Poradnie 
i oddziały leczenia uzależnień mogą przyjmować również osoby uzależnione wyłącznie od substancji 
psychoaktywnych, jednak ponad 80% pacjentów tych placówek objęta jest leczeniem z powodu zaburzeń 
wynikających z używania alkoholu.

   Osoby mające sądowe zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego mogą realizować je we 
wszystkich placówkach leczenia uzależnienia od alkoholu finansowanych ze środków NFZ, poza hostelami 
i oddziałami leczenia alkoholowych zespołów abstynencyjnych. Lista adresowa placówek znajduje się na 
stronie  www.parpa.pl   .

II.    Podstawa prawna Programu 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r. poz. 994 z późn. zm), a zadania własne 
gminy wynikają bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r.  poz. 2137) oraz 
z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r. 
poz. 1030 z późn. zm.).

III. Cele Programu 

Głównym celem Programu jest  ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, 
wynikających z używania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz przemocy, a także podniesienie 
świadomości szczególnie wśród dzieci i młodzieży na temat szkodliwości alkoholu, substancji 
psychoaktywnych oraz innych zagrożeń społecznych.

IV. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych w Gminie Frombork .  Zadania.

Program dla Gminy Frombork na rok 2019 jest zgodny z zapisami Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2016-2020, Wojewódzkim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2016-2020, ustawą z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U.        z 2018 r. , poz. 2137).

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2018 r.  poz. 2137) prowadzenie działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 
alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują:

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej          
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,   w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                                      i socjoterapeutycznych,

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych,

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

http://www.parpa.pl/
http://www.parpa.pl/


Realizacja powyższych zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki                 
i rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów 
społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia.

V.    Zasoby lokalne : instytucje, organizacje i grupy środowiskowe zajmujące się profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  - inicjuje działania w zakresie realizacji 
zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych ujętych 
w formie gminnych programów, podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, opiniuje 
wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu 
sprzedaży z uchwałami rady, kontroluje przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, uczestniczy w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych na podstawie 
ustawy              o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizuje procedury ,,Niebieskie Karty".

2. Zespół Szkół we Fromborku - realizator szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego dla 
Gimnazjum im. Parlamentu Europejskiego w Zespole Szkół we Fromborku na lata 2018-2019 oraz programu 
wychowawczo-profilaktycznego  dla Szkoły Podstawowej im. M. Kopernika w Zespole Szkół we Fromborku 
na lata 2018-2019. 

3. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Fromborku jest instytucją polityki społecznej 
mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 
one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby             i możliwości. Pomocy społecznej 
udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu m.in. przemocy w rodzinie, alkoholizmu lub 
narkomanii.

4. Posterunek Policji we Fromborku zadaniem jest ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed 
bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra,  ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym 
zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach publicznego transportu i komunikacji 
publicznej, inicjowanie i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw 
i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym                          i współdziałanie w tym zakresie z organami 
państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi.

5. Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Rodzinny i Nieletnich orzeka o obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego, przydziela kuratorów sądowych.

6. Placówki terapii odwykowej :

a)  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny Zakład Opieki Zdrowotnej we 
Fromborku  :

- Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu - diagnozuje pacjentów przyjętych do oddziału, 
konstruuje osobiste programy terapii, leczy i rehabilituje przebywających w oddziale, sprawuje  opiekę 
pielęgnacyjną  nad pacjentami oddziału, prowadzi psychoterapię indywidualną i grupową.

- Oddział Detoksykacji - diagnozuje  pacjentów z zaburzeniami psychicznymi, leczy ostre                 
i przewlekłe  zaburzenia psychiczne,   detoksykacja osób z uzależnieniem od alkoholu, leczy zespoły 
abstynenckie i psychozy alkoholowe, zajmuje się  psychoedukacją - programem edukacyjnym dla osób 
uzależnionych od alkoholu i terapią indywidualną.

b) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej PULS w Braniewie - w ramach działalności Poradni 
i Oddziałów Uzależnień pomoc znajdą osoby uzależnione od alkoholu, substancji psychoaktywnych, 
uzależnień behawioralnych, jak także osoby im najbliższe (współuzależnieni, DDA – Dorosłe Dzieci 
Alkoholików), a także osoby doznające przemocy domowej, jak i osoby stosujące tą przemoc.

7. Zespół Interdyscyplinarny  we Fromborku - koordynuje  system przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego w obszarze gminy.

8. Świetlice wiejskie -organizują wolny czas dzieci i młodzieży z uwzględnieniem profilaktycznej 
działalności informacyjnej i edukacyjnej.

http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html
http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html


9. Kluby sportowe m.in. Orlik działające na terenie Miasta i Gminy Frombork prowadzą działania 
w zakresie rozwoju sportu wśród dzieci i młodzieży jako przeciwdziałanie patologiom społecznym.

10. Miejsko-Gminny  Ośrodek  Kultury we Fromborku -  prowadzi działalność profilaktyczno-
informacyjną  dla mieszkańców Gminy Frombork oraz  edukacyjną dla dzieci i młodzieży.

Na terenie Miasta i Gminy Frombork nie funkcjonują organizacje pozarządowe zajmujące się 
problemami społecznymi m.in. alkoholizmem.

VI. Odbiorcy Programu:

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy a w szczególności do:

a) dzieci i młodzieży,

b) rodziców, opiekunów  i nauczycieli,

c) osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i innych substancji uzależniających.

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Fromborku określa 
sposoby realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Miasta 
i Gminy Frombork.

2. Na realizacje zadań w zakresie określonym w programie przeznacza się kwotę uzyskaną za wydanie 
zezwolenia na sprzedaż napoi alkoholowych oraz kwotę niewykorzystaną w tym zakresie w poprzednim roku 
budżetowym.

3. W Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wprowadza się zasady 
wynagradzania:

- za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wszystkim 
członkom przysługuje wynagrodzenie w wysokości 350 zł  brutto miesięcznie,

- podstawa do wypłacenia wynagrodzenia jest lista obecności z umieszczonym na niej podpisem 
członka komisji,

- wynagrodzenie pokrywa się z budżetu gminy przeznaczonego na realizację Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych,

- za nieobecność członka na posiedzeniu zwołanym przez przewodniczącego dokonuje się potrąceń 
w sposób następujący: ilość nieobecności dzieli się przez ilość posiedzeń zwołanych w danym miesiącu 
i mnoży przez kwotę zryczałtowanego wynagrodzenia miesięcznego ustalonego według ww. zasad,

- potrąceń dokonuje Referat Finansowy Urzędu Miasta i Gminy we Fromborku na podstawie 
comiesięcznego wykazu członków komisji nieobecnych na posiedzeniach,

- wynagrodzenie wypłacane jest do 10 dnia każdego miesiąca za miesiąc poprzedni,

- jeżeli dzień wypłaty jest dniem wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacone będzie w dniu 
poprzedzającym ten dzień,

- wynagrodzenie wypłacane jest gotówka w kasie Urzędu Miasta i Gminy Frombork lub na wskazane  
konto bankowe.

VIII. Zasady finansowania programu

1. Źródłem finansowania realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych są dochody pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

2. Inne pozyskane środki.

1X. Postanowienia końcowe

1. Program obejmuje zadania do realizacji od 1 stycznia 2019 roku do 31 grudnia 2019 r.



2. Diagnoza sytuacji i stan problemów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork stanowi 
załącznik nr 1 do Programu.

3. Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych stanowi załącznik nr 2 do niniejszego Programu,

4. Z wykonania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Przewodniczący GKRPA do 31 marca każdego roku przedłoży Radzie Miejskiej za pośrednictwem Burmistrza 
Miasta i Gminy Frombork sprawozdanie z realizacji Programu za rok poprzedni.



Załącznik nr 1 do GminnegoProgramu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 r.

Diagnoza sytuacji  i stan problemów alkoholowych
na terenie Miasta i Gminy Frombork

1. W okresie od I do X 2018 roku było 43 podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na 
terenie Miasta i Gminy Frombork , w tym:

1) liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych - stan na 30.10.2018 r. :

Lp. ogółem Do 4,5% i piwo Od 4,5% do 18 % Powyżej 18%
1. Detal 28 12 9 7
2. Gastronomia 15 7 4 4
Razem 43 19 13 11

2) Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych -stan na 30.10.2018 r.:

Lp. ogółem Do 4,5% i piwo Od 4,5% do 18 % Powyżej 18%
1. Detal 6 2 2 2
2. Gastronomia 6 4 1 1
Razem 12 6 3 3

2. Struktura spożycia napojów alkoholowych  w 2016 i 2017 r. na terenie Miasta i Gminy Frombork 
przedstawia się następująco:

Ogółem w złotych Miasto w złotych Gmina w złotych
2016 2017 2016 2017 2016 2017

Piwo 1 485 657 1 294 519 1 140 562 965 750 345 095 328 769
Wino 204 085 178 800 193 663 170 654 10 422 8 146
Wódka 691 320 654 379 668 622 638 843 22 698 15 536
Ogółem 2 381 062 2  127 698 2 002 847 1 775 247 378 215 352 451

3. Wydatek finansowy 1 mieszkańca na zakup napojów alkoholowych w złotych:

Wyszczególnienie 2016 2017
Średni wydatek finansowy na 1 mieszkań ca na zakup 
napojów alkoholowych

649,14 581,82

W tym : na mieszkańca gminy Frombork 298,51 281,06
na mieszkańca miasta Frombork 834,17 738,76

4. Liczba osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu:

Rok Liczba rodzin
korzystających z tytułu
alkoholizmu

Liczba rodzin
korzystających z pomocy 
finansowej i rzeczowej 
GOPS
ogółem (bez pracy 
socjalnej)

% w stosunku do ogólnej
liczby rodzin
korzystających z pomocy

2017 48 218 22,02
I-X. 2018 37 194 19,07

5. Stan problemów alkoholowych

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  jako jeden z podmiotów (obok 
Prokuratury) ma ustawowe prawo kierowania wniosków do Sądu o objęcie leczeniem odwykowym. 
W okresie od I do XI 2018 r. do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 



31 wniosków o podjecie działań mających na celu przymusowe leczenie odwykowe.  Łącznie wysłano 
62 wezwania dla osób nadużywających alkoholu. 14 razy wracano powtórnie do rozpatrywanych wcześniej 
wniosków.  W w/w okresie założono 8 akt dla  osób nadużywających alkoholu, które nie były wcześniej 
zgłaszane do Komisji. Spośród rozpatrywanych 31 wniosków 4 dotyczyło kobiet i 27 mężczyzn. 
5 wniosków wysłano do Sądu Rejonowego w Braniewie  celem przeprowadzenia postępowania w zakresie 
uzależnienia, 11 osób wyraziło zgodę na dobrowolne leczenie w formie ambulatoryjnej lub  stacjonarnej, 
11 osób objęto obserwacją,  3 osoby nie zgłosiły się na wezwanie komisji.



Załącznik nr 2 do Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 r.

Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w roku 2019

Planowane dochody w roku 2019 -   60.000 złotych 

Planowane wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w roku 2019 - 55.000 złotych

Planowane wydatki na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2019 -5.000 złotych

Lp. Nazwa zadania Kwota w zł.
I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej                            

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu
4 000

1. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla pracowników 
placówek leczenia uzależnienia od alkoholu

3 000

2. Finansowanie kosztów uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz członków komisji

1 000

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe 
pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie

4 500

1. Organizacja szkoleń i kursów specjalistycznych zwiększających 
kompetencje w zakresie pomagania ofiarom przemocy w rodzinie

500

2. Programy psychoterapii współuzależnienia oraz programy pomocy 
psychologicznej i psychoterapii dla osób dorosłych wychowujących się 
w rodzinach z problemem alkoholowym

2 000

3. Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska 
przemocy w rodzinie, w szkole, szkodliwości zażywania substancji 
psychoaktywnych oraz alkoholu

2 000

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej               
i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzenie poza lekcyjnych zajęć sportowych, a także działań  
na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

12 000

1. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci 
i młodzieży- realizacja programu ,,Umiem pływać"

5 000

2. Dofinansowanie działalności profilaktycznej świetlic wiejskich 1 000
3. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy 

profilaktycznej z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności zajęć 
profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, pedagogów, 
psychologów itp.

2 000

4. Dofinansowanie programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, 
rodziców, opiekunów i nauczycieli

2 000

5. Sfinansowanie konkursu ,,Ośmiu Wspaniałych" 1 000
6. Dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych i rekreacyjnych 

z elementami profilaktyki  realizowanych przez Zespół Szkół we 
Fromborku, fromborskie instytucje kultury, koła gospodyń wiejskich, 
kluby sportowe, sołectwa , inne

1 000

IV. Wspomaganie  działalności instytucji,  stowarzyszeń i osób fizycznych 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

10 000



1. Finansowanie remontów i wyposażenia pomieszczeń komisji alkoholowej 1 000
2. Opłaty za wnioski o przymusowe leczenie złożone w sądzie 6 000
3. Podnoszenie kompetencji/kwalifikacji członków gminnych komisji 

poprzez udział w szkoleniach/warsztatach/seminariach oraz pokrycie 
związanych z tym kosztów udziału i dojazdu

3 000

V.
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed 
sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

500

1.
Kontrola  obiektów handlowych pod kątem realizacji zapisów 
ustawy zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych 
w zakresie zawartym w art. 13 ¹ ustawy  o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

0

2.
Kontrola obiektów handlu detalicznego i zakładów 
gastronomicznych w zakresie sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych osobom nietrzeźwym i niepełnoletnim jak również na 
kredyt lub pod zastaw zgodnie z art 15 ustawy  o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

0

3.
Występowanie w zakresie oskarżyciela publicznego w sprawach 
sądowych związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych jak 
również nie przestrzeganiem ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

500

VI.
Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie 
i finansowanie Centrów Integracji Społecznej

0

VII . Koszty pozostałe 24 000
1. Płace członków GKRPA+ podatek 21 000

350x5x12mc
2. Zakup sprzętu i programów niezbędnych do realizacji zadań 1 400
3. Zakup materiałów (papier, teczki, segregatory), zakup publikacji 

i czasopism
400

4. Opłaty telefoniczne i pocztowe, dostęp do sieci internet 1 200
VIII. Realizacja programu przeciwdziałania narkomanii 5 000

Dopuszcza się przesunięcie wydatków między poszczególnymi pozycjami w ramach zatwierdzonego 
programu.




